[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	___21.01.2011_____
	                            № __15__

Томск

О проведении регионального этапа IX Российского конкурса учителей
 «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе
в СССР»
В соответствии с планом-графиком образовательной деятельности ОГУ РЦРО

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный  этап IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР» с 1 декабря 2010 года по 1 марта 2011 года.
2. Утвердить положение о региональном этапе IX Российского конкурса учителей «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР» (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета конкурса (Приложение 2).

4. Установить организационный взнос в размере 490 рублей за каждую конкурсную работу.

5. Отделу управления человеческими ресурсами (Егорова Н.Л.)
5.1. Обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение конкурса.
5.2. Зачислить на обучение по образовательной программе «Инновации в образовании», реализуемой на основе накопительной системы повышения квалификации работников образования, в объеме 10 часов педагогов, обеспечивающих методическое сопровождение участников конкурса.

6. Главному бухгалтеру Климовой Л.Н. обеспечить по факту оплаты услуг Заказчиком финансирование конкурса согласно утвержденной смете расходов из средств внебюджетного счета.

7. Назначить материально-ответственным лицом за расходованием средств на проведение конкурса Кучумову С.Ю., начальника отдела технического обеспечения.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

Н.П. Лыжина
Егорова Наталья Леонидовна
513 255

            Приложение к приказу ОГУ РЦРО

            №  __15__ от « _21__» _01_ 2011 г.
Положение

 о региональном этапе IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о региональном этапе IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР» (далее – конкурс) определяет порядок организации и проведения  конкурса, его организационно – методическое обеспечение, порядок определения победителей.
1.2. Организацию и координацию регионального этапа конкурса осуществляют Департамент общего образования Томской области и ОГУ «Региональный центр развития образования» (отдел управления человеческими ресурсами ОГУ РЦРО), Музей и общественный центр «Мир, прогресс, права человека» имени Андрея Сахарова, Московский институт открытого образования и Департамент образования города Москвы, Академия повышения квалификации и переподготовки работников образования РФ.
1.3. Цель и задачи конкурса:
* формирование ценностно-смысловых компетенций учащихся;
* воспитание уважения к ценностям демократического общества,  торжеству права, справедливости, гуманизма; утверждению либеральных ценностей, содержащихся в Декларации прав человека – прав каждого человека на личную свободу, уважение человеческого достоинства, социальную защищенность;
* формирование у школьников чувства патриотизма и гражданской ответственности через критическое осмысление отечественной истории;
* привлечение внимания педагогов к изучению истории политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР, к необходимости сохранения памяти о жертвах репрессий и необходимости исторической, моральной и правовой оценки советского режима в школьных курсах истории, обществоведения и литературы.
 1.4. Участниками Конкурса могут быть учителя истории, обществознания и литературы из образовательных учреждений всех типов Томской области.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 1 декабря 2010 года по 28 февраля 2011 года.

I этап РЕГИОНАЛЬНЫЙ – с 1 декабря 2010 года по 1 марта 2011 года

II этап МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ  – с 1 марта 2011 года по 15 апреля 2011 года
К участию во втором этапе допускаются победители и лауреаты первого этапа.
2.2. Для участия в конкурсе творческих работ принимаются развёрнутые планы-конспекты и видеофильмы (без монтажа) реально проведённых уроков или занятий, а также любые представляемые учителями на конкурс дополнительные материалы.

2.3. К рассмотрению не принимаются работы пропагандирующие насилие, геноцид и иные вещи не совместимые с общечеловеческими ценностями.

2.4. Требования к работам:

* наличие главной темы и новизны;

* творчество педагога;

* использование нестандартных материалов;
* четкое описание педагогических методов и приемов;

* показ результативности уроков;

* создание условий для активной деятельности обучающихся, умение их самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры, аргументы;

* активная коллективная творческая деятельность обучающихся;

* использование современных информационных технологий на уроке.

2.5. Конкурсные материалы принимаются исключительно по электронной почте и должны содержать:

* анкету-заявку (форма 1);

* конкурсную работу;

* краткое описание работы;

* фотографию автора работы и фотографию педагога с учащимися;
* копию финансового документа об оплате организационного взноса за участие в конкурсе в размере 490 руб. за одну работу (оплата оргвзноса в конце января 2011 г.)
2.3. С целью определения победителей создаётся организационный комитет с правами жюри. В состав жюри входят сотрудники РЦРО, представители РВЦИ, учителя-победители ПНП «Образование».
2.4. Победители конкурса и их руководители награждаются дипломами. Организаторами конкурса могут устанавливаться дополнительные меры поощрения участников и их руководителей, а также учреждений и организаций, чьи представители добились значительных успехов.

2.5. Конкурсные материалы представляются не позднее 28 февраля 2011 г. по электронной почте: filimonova@education.tomsk.ru с темой сообщения, в которой указывается наименование конкурса, населённый пункт, фамилия автора работы, с обязательным приложением сканированного платёжного документа об оплате оргвзноса.

2.6. Лучшие конкурсные работы будут направлены для участия в конкурсе, организатором которого является Музей и общественный центр «Мир, прогресс, права человека» имени Андрея Сахарова (caйт www.sakharov-museum.ru).
2.7. Лучшие работы будут опубликованы в сборнике ОГУ РЦРО. Авторам изданных работ будут вручены сертификаты участников конкурса.
2.8. Педагогам, сопровождающим конкурсантов, предоставляются образовательные услуги (консультации, методические рекомендации, экспертные заключения) в рамках образовательной программы ОГУ РЦРО «Инновации в образовании», реализуемой на основе модульно-накопительной системы повышения квалификации работников образования в объёме 10 часов за одну работу и будут вручены сертификаты слушателей повышения квалификации.
2.9. Работа должны быть размещена на сайте образовательного учреждения или на персональном сайте педагога.

2.10. Организаторы оставляют за собой право не рассматривать заявки, оформленные без учёта вышеприведённых требований.

2.11. Победители I этапа и организаторы будут приглашены в Москву в мае 2011 г. на Конференцию. Все участники межрегионального тура получат дипломы.

2.12. Планы-конспекты лучших уроков по решению Межрегионального жюри будут опубликованы в ежегодном сборнике «Школьные уроки по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР» (г.Москва), что учитывается при аттестации и кандидатской степени как публикация.
3. Финансирование конкурса

3.1. Финансирование расходов на проведение регионального этапа IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР» (оплата труда экспертов, организационные расходы) осуществляется за счёт организационного взноса, который устанавливается в размере 490 (Четыреста девяносто) рублей за каждую работу.
3.2. Организационный взнос можно оплатить не позднее 28 февраля 2011 г. в кассе ОГУ РЦРО или перечислением по договору с образовательным учреждением, а также перечислением через банк (форма 2).
Адрес оператора Конкурса:

634050, г. Томск, ул. Татарская, д.16, ОГУ «РЦРО», кабинет № 5

Координатор конкурса: Филимонова Елена Анатольевна, методист отдела управления человеческими ресурсами ОГУ «Региональный центр развития образования»,

тел. /факс 8(38 22) 513 255, e-mail: filimonova@education.tomsk.ru
сайт: http \\rcro.tomsk.ru
Форма 1

Анкета-заявка

участника регионального этапа IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР»

	1.
	Фамилия, имя, отчество автора (полностью); фото автора
	Фото

	2.
	Год, месяц день рождения

	3.
	Место работы:

	полный адрес

	индекс

	город

	улица

	телефон

	e-mail (указать обязательно)

	4.
	Должность

	5.
	Педагогический стаж работы

	6.
	Преподаваемый предмет

	7.
	Название работы,

подаваемой на конкурс

	8.
	Домашний адрес автора (полностью)

	город (область)

	индекс

	телефон

	сотовый телефон

	e-mail (указать обязательно)

	9.
	ФИО руководителя образовательного учреждения

	телефон для связи

	e-mail

	10.
	Участие в других конкурсах

по данной тематике,

результаты участия

Дата заполнения__________________
Форма 2

	 Платеж
	 Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000

 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.: нет
 Код бюджетной классификации (КБК): 81530201020020000130
Платеж: региональный этап IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий
 и сопротивления несвободе в СССР»
Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма:  490 (Четыреста девяносто) руб. 00 коп.
Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.

	 Квитанция

 Кассир
	Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000

 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.:нет
 Код бюджетной классификации (КБК):  81530201020020000130
 Платеж: региональный этап IX Российского конкурса учителей истории, обществознания и литературы «Урок по теме: «История политических репрессий
 и сопротивления несвободе в СССР»
 Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма: 490  (Четыреста девяносто) руб. 00 коп.

Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.

Уважаемые коллеги, если Вы выбрали форму оплаты перечислением через банк, убедительная просьба, подтвердить оплату, отправив организаторам сканированный платеж или отправить его факсом.